† **ENFITEUTICARIUS**, ut *Emphiteotecarius*, seu in *Emphyteusim* datus. *Charta* anni 1001. apud *Mabill. Diplom. tabella 51*: Quæ prædictæ res juris S. *Ravenn. Ecclesiæ Enfiuteucario modo postulatit largiri.*

\* **ENFLURA**, a *Gallico Enflure*, *Tumor*, *Ital. Enfiatura.* *Mirac. MSS. Urbani V. PP.*: *Passa quamdam Enfluram in cavilia sinistra.*

**ENFORFATI**. Vide *Efforciare*.

\* **ENFORZATI SOLIDI**, *Moneta*, cujus materia purior erat, minusque adulterata. *Lib. census eccl. Rom.* apud *Murator.* tom. 5. *Antiq. Ital. med. ævi* col. 884: *In episcopatu Xanctonensi, ecclesia S. Petri de Archiaco tres solidos Enforzatorum illius terræ.* Vide in *Efforcariis*. [\* Vide *Inficiati* in *Moneta*.]

† **ENFRACHESERE**, *Francum*, seu liberum et immunem reddere, *Gall. Affranchir.* *Charta Petri Regis Aragon.* ann. 1206: *Præterea Enfrachesco et liberos et immunes facio omnes fratres, et homines, et omnes res prædictarum domorum per totam terram meam.* Vide *Affranchire*.

**ENFRANQUIMENTUM**, Immunitas, *Gall. Affranchissement.* *Secunda Curia Generalis Cataloniae* sub *Jacobo Rege Aragon.* ann. 1299: *Quod non possumus facere donum, vel gratiam, nec venditionem, nec Enfranquimentum, nec aliquo alio modo relaxare bovatium illis personis, etc.* Vide *Affranquire*.

\* **ENFRATICA** dicit *Oribasius* vocari quæ facile corrumpuntur in cibis. *Glossar. medic. MS. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.* [\* f. *Emphthartica*.]

\* **ENFRAXIS**. *Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Passion.* cap. 106: *Si autem de Enfraxi, i. constipatione, dolores in auribus fiant, etc.* [\* *Euapatic.*]

\* **ENGAN**, **ENGANUM**, *Ars*, *machinatio*, *fraus*. *Charta* ann. 1037. ex *magn. Chartul. S. Vict. Massil. fol. 37*: *Sine ullo Engan. Pactum inter Ildefons. Tolos. et Raym. Barchin. comit. ann. 1125*: *Sicut vos, vel aliqui per vos, ad utilitatem vestram melius intelligere potestis per fidem sine Engan... Et de hoc spectabo vos sine vestro Engan per menses sex... Et de hoc expectabimus vos sine vestro Engano per menses sex.* Vide *Engannum*.

† **ENGANNADOR**, *Vox Hispana*, *Deceptor*, *Impostor*. *Legitur* in *Legibus Alfonsinis* part. 7. tit. 16. *lege 9.*

\* *Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657*: *Engannador, Prov. dolosus, subdolos, Engannar, Prov. Decipere.* Unde *Engignier*, eodem sensu, in *Vita J. C. MS.*:

Quant virent qu'il les guerpi,  
Chil remeinst grain et irié,  
Que si estoient Engignié.

† **ENGANNARE**, *Hisp. Engannar*, *Decipere*. *Occurrit* in *Charta Petri Regis Aragon.* ann. 1205. ex *Spicilegio Ache-*

rano tom. 8. pag. 223. *Enginer*, apud *Thomasserium* in *Bituric.* pag. 102.

**ENGANNUM**. [*Fraus*, *dolus*, *Hisp. Enganno.* *Charta* ann. 1028. pro *Ecclesia Ruthenensi*, inter *Instrum.* tom. 1. *Gall. Chr. pag. 49*: *Erimus adjutorio D. Deo et S. Petro sine Enganno.* *Juramentum Canonicorum Anicii*, inter *Instrum.* tom. 2. *Gall. Chr. col. 356*: *Et hæc omnia... fideliter et sine Enganno attendam.* *Rursum* habetur in *Vita B. Ildegarrii Episc. Barcin. Martii* tom. 1. pag. 482. et 491. in *Charta Rogerii Comitis Carcasson.* ann. 1136. inter *Anecd. Martem.* tom. 1. col. 386. etc. *Engan*, *Marcæ Hisp. col. 1096. 1111. 1112. 1157.*] Vide *Ingenium* 1.

**ENGARIA**, [*Præstatio jumentorum vel plaustrorum per viam rectam.*] Vide *Angaria*.

**ENGASTER**. Vide *Hogaster*, *Porcellus*.

† **ENGENIATOR**, *Machinator*, *inventor bellicorum tormentorum operumque*, *Gall. Ingenieur.* *Computus* ann. 1386. *Hist. Dalph. tom. 2. pag. 280*: *Johanni Engeniatori... flor. xx.* Idem appellatur *Magister ingeniorum* in *Computo* ann. 1384. Vide *Ingenium* 2.

\* *Alias Engigneur.* *Froissart.* 1. vol. cap. 60: *Il y avoit en Mortaigne un Engigneur très-bon maistre... si leva au chastelet un engin.*

\* **ENGINEGATUS**, *Contextus*, ut videtur; si tamen asserta est lectio. *Arest. parlam. Paris.* ann. 1321. 9. *Mail* in *Reg. Olim*: *Item unum scutum elevatum acri formæ de armis Burgundiarum Engingatum de serico.* *Galli diceremus, travaillé en soie.*

† **ENGLARATUS**, *Glareastratus*. *Annal. Mutin.* apud *Murator.* tom. 11. col. 66: *De anno 1262. Evacuata fuit civitas Mutinæ de omni letamina, et contraxit fuerunt Englaratæ, et multi porticus salegati.*

\* **ENGLATA**, pro *Oglata*. Vide in hac voce. *Charta* ann. 9. *Roberti reg. ex Tabul. Gellon.*: *Placuit animo Rainmundi... ut Gerardo abbati S. Salvatoris Gellonensis... mansum unum cum apendaria dominica in comitatu Lutevense... in casis, casaliciis, curtis, Englatiis, ortis... commutaret.*

\* **ENGLERIUS**, vel **ENGLESIUS**, *Anglicanus*, ab *Angl. English.* *Hist. belli ForoJul.* apud *Murator.* tom. 3. *Antiq. Ital. med. ævi* col. 1206: *Cum pluribus balistreriis et arceris Engleniis venerunt currentes usque ad bivium olim Antonii a porta.* *Engleriis* editum ex eadem *Hist.* in *Append. ad monum. eccl. Aquilej.* pag. 51. col. 2: *Dames Englesches de Saint Saan,* in *Ch. ann. 1310.* ex *Lib. rub. Cam. Comput. Paris.* fol. 325. v. col. 2. Vide *Englescheria*.

**ENGLESCHERIA**, vox formata ex *Saxónico English*, *Anglicus*, quasi, *nativitas Anglica.* Est autem forma juris, qua quis *Anglus* origine ac *nativitate* esse probatur. *Cujus vocis origo inde nata, quod, ut ait Bracton. lib. 3. tract. de Corona* cap. 15. § 3: *In diebus Canuti Regis Danorum. qui post Angliam acquisitam et pacificatam, rogatu Baronum Anglorum, remisit ad Daciam exercitum suum, et ipsi Barones Angliæ erga ipsum Regem Canutum fidejussorres extiterunt, quotquot Rex in Anglia secum retineret, firmam pacem per omnia haberent. Ita quod si quis Anglorum aliquem hominum, quos Rex secum adduxit, interficeret, si super hoc defendere non posset judicio Dei, scilicet aqua vel ferro, fieret de eo justitia: si autem aufugeret et capi non posset, solverentur pro eo 66. marcæ,*

et colligebantur in villa, ubi quis esset interfectus, et ideo quia interfectorem non habuerunt: et si in tali villa pro paupertate colligi non possent, colligerentur in hundredo, in thesauro Regis deponendæ. Hac autem via suorum securitati consulendum existimari Canutus, quod haud ita pridem Æthelredus Rex sub prætextu inspicendorum armorum uniuscujusque patriæ, uno eodemque die Danos omnes per regnum unversum Angliæ occidisset, ut est in Legibus Edwardi Confess. cap. 85.

Post hæc igitur si quis per murtrum cæsus esset, Anglorum intererat probare eum qui occisus erat, Anglum esse, non vero Danum, ut a præstatione et solutione 66. marcarum eximerentur: idque probabant per Englescheriam, seu Englescheriæ præsentatione, coram Coronatoribus, per duos masculos ex parte patris, et per duas feminas ex parte matris de propinquitioribus parentibus interfecti, uti pluribus ibidem Bracton. exsequitur § 7. Quæ quidem lex a Danis ad Normannos transiit; nam postquam Normanni Angliam occuparunt sub Guillelmo Notho, suæ securitati modo simili cautum esse voluere, ut si Francigena, id est Normannus, occideretur, illius qui cædem perpetrarat justitia fieret, hoc est, vel plecteretur, vel iudicio Dei se defendere ille teneretur; denique si aufereret, et capi non posset, villa aut Hundredus pro ejusmodi homicidio aut murthero 66. marcas exsolveret vel certe 46. ut est in Legibus Willielmi Nothi cap. 58. Porro, ut est apud eundem Bractonum § 2. et in Fleta lib. 1. cap. 30. § 1. et 2: Interfectus pro Francigena reputatur, nisi Englescheria rite coram justitiariis præsentaretur. Abrogata est tandem lex ista Statuto ann. 14. Edwardi III. ann. 1340. ut Stanfordius refert lib. 1. cap. 10. Anglescheria scribitur in Fleta. [\* Angleria, in Abbr. Placit. Rich. I. pag. 18. col. 2. Vide Ibid. Rich. I. pag. 18. col. 2. pag. 17. col. 1. 2. pag. 19. col. 2. et Philipps. Histor. Jur. Angl. tem. 1. not. 315<sup>a</sup> tom. 2. pag. 328. et infra Francigenæ.]

† ENGLUMEN, Incus. Gall. *Enclume*, in inventario munitionum castri Sommeriæ ann. 1260.

\* A vet. Gallico *Englume*. Lit. remiss. ann. 1404. in Reg. 159. Chartoph. reg. ch. 213: *Un martel et une Englume à battre faux à faucher. Une Englume ou Eughmel, i. ob.* in Pedag. Peron. ann. 1295. ex Chartul. 21. Corb. fol. 355. Vide supra *Enclugia*.

ENGGORGARE, ex *Ingurgitare*, [Gallice *Engorger*. Obducere, impedire.] Fori Aragon. lib. 8. tit. de Ravis: *De duobus molindinis quorum unum super aliud sit constructum, si illud quod est inferius Enggorgat quod est superius, etc.*

† ENGGORGATA PISCARIA. Sententia arbitralis ann. 1292. inter Abbatem et Consules de Gimonte: *Et ad bordas similiter faciendas et super Enggorgatis piscariis et piscationibus, etc.*

† ENGRIPHIUS, *Azmeus*, id est, subcinericius panis. Glossar. Sangerman. n. 501. Melius legeretur *Encryphius*, a Græco ἐκρυφίαι, intus abscondere, unde ἐκρυφίαι ἄρατος, Luciano.

ENGRUNAGIUM. Tabular. S. Eparchii Inculism. fol. 77: *Requirebat 1. arietem 1. carucam ad sata sua ferenda, 1. gallinam, Engrunagium fabarum, et in mansionario, qui terram illam colebat explegium suum.* Et fol. 130: *Bernardus siquidem Duzac in unoquoque maisna-*

*mento mansi et borderiæ, quæstum fabarum, quæ vulgo dicitur Engrunatges, faciebat.*

\* ENGUAYNARE, Inducere. Comput. ann. 1363. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 261. col. 2: *Solvit magistro Stephano Vestari pro duobus magnis lapidibus necessariis in quibus debent Enguaynari las paransbadas pontis dormen S. Anthonii. Enhacher, non dissimili notione, dicitur de agris, quorum partes extremæ inter se implicantur, in Chartul. Latiniac. fol. 259. v. : Quatre arpens et demy qui se Enhachent par le bout... Item cinq arpens trois quartiers de terre en une piece Enhachée aux deux bouz.*

\* Aliud vero sonat *Engaignier*, Irritare nimium, in Lit. remiss. ann. 1366. ex Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 220: *Icellui Jehan venoit pour Engaignier ledit Robin, auquel il avoit fait paravant signifier une sauvegarde... Lequel Robin Engaignié et esmeu de ce, etc.*

\* ENGUENALHA, Lues, contagio Mirac. MSS. Urbani V. PP.: *Passus fuit longo tempore unam Enguenalham in cocia.* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7637: *Engue, Prov. Inguen.* Vide *Inquinaria*.

ENGUERA. Foci Oscis 1247. f. 9: *Debet dare 60. sol. pignorat pro calonia, et pignus reddere, et Engueras tales quales judicat forus, etc.*

\* ENGUERNARE, f. pro *Engrenare*, Moletrinæ infundere. Gall. *Engrenner*. Libert. Pontis-Urson. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 640. art. 32: *Famulus qui servit et Enguernat, per annum precium suum recipit quantum pugno suspensio levaverit. Vide Ingranare.*

\* ENGUISSE, vox vetus Gallica, qua Tributum, vectigal, collatio significatur. Charta Humb. Basil. episc. ann. 1404. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst. col. 229: *Ab omni steurarum et petitionum, in Gallico dictorum Enguisses, ... et actionibus quibuscumque exempti sint.* Vide *Quæsta*.

† ENIBRA, ἐβανρία, Contraria. Gloss. Lat. G. MSS. Sangerman. dicuntur de avibus contraria seu adversa minantibus in auguriis. Vide *Inhibræ*.

ENICA. Gloss. Eccles. Paris. MS. et Gloss. Regium Cod. 1013. *Enica, Adultera.* [Eadem habet Papias. Glossæ Isid. addunt *Mæcha*: *Quid tamen et unde sit Enica, haud facile divinat.*] [\* Vox hebraica, uti et sequens.]

ENICI, *Idolorum cultores*, in Gloss. MS. Eccl. Paris. sed legendum *Ethnici*.

\* ENICTARE, [Pernoctare, pernoctem vigilare. DIEF.]

† ENIGMANEUM, Genus masculinum. Papias. [\* e Placido.]

ENIM, non semel redundanter usurpat Lucifer Calaritanus, nulla necessitate vel notione, quemadmodum Græci δὲ. *Cur me incusas quod Enim sim. Interdum pro autem usurpatur.* Regula Magistri cap. 82: *Hoc enim ne sit in aliquo, frequenter omnes scrutentur a Præpositis.* Anastasius Bibl. in Nicolao I. pag. 209: *Fecit Enim in confessione ipsius sacratissimæ Basilicæ jugulum de auro, etc.* Ekeardus de Casibus S. Galli cap. 3: *Scio, inquit ille, et optime scio, nam Enim semper facit, quod semper fecit, etc.*

\* ENIMENTUM, Prædium rusticum, maxime si, ut puto, legendum est *Tenimentum*. Vide in *Tenere* I. Pactum inter Henr. IV. reg. et Pisan. ann. 1081. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 19: *Firmiter statuimus quemquam*

*hominum, nisi communi consensu eorum, nec rasas apprehendere, nec dissipare, nec sigillare infra civitatem Pise, neque in burgis, si foras civitatis ipsi habuerint Enimenta.*

† ENJOALARE, Tradere ornatus gemmeos aureosve, quos Galli dicimus *Joyaux*. Charta Johan. Boherii ann. 1409. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 418: *Item dictus dominus Delphinus debet et promisit Enjoalare dictam Johannam, et eam munire de jocalibus capitibus et aliis decentibus secundum statum partium prædictarum.* Vide *Jocalia*.

\* Nostris etiam *Enjoeler*. Contr. matrim. inter dom. Bonnam et Amed. Sabaud. ann. 1372. in Reg. Joan. ducis Bitur. ex Cam. Comput. Paris. fol. 19. v. : *Item est accordé entre lesdites parties que ledit mons. le duc garnira ladite madame Bonne, et ledit mons. le comte la Enjoieler selon son estat.* *Enjoiller*, in altero ann. 1406. tom. 2. Probat. Hist. Brit. col. 772. Vide infra *Injoquare*.

† ENISACRUM, ἐρυσίπτελας, *Erysipelas*, sacer ignis. Supplem. Antiquarii.

† ENITIA PARS, Quæ pertinet ad primogenitum, Gall. *Droit d'Ainessa*. Vide *Ainessia*.

† ENITITUM, pro *Enicium*. Guibert. lib. 1. de Vita sua cap. 3: *Diutinis cruciatibus, agitata, et hora propinquantis tortionibus augmentatis, cum in partum naturaliter putaretur Enitium, etc.*

† ENIXISSIMA, ἀσφαλτοτάτη, *Tutissima*, in Supplemento Antiquarii.

† ENIXUS passive, Partus, editus. Concil. Tolet. XVI. inter Hispanica tom. 2. pag. 738: *Ante sæcula ex Dei patris substantia genitus, in fine sæculorum de Virgine Maria, Evangelio teste, Enicus.*